
9Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Quinta-feira, 07 de dezembro de 2023

em votação, o Colegiado, por unanimidade, conheceu e não proveu o
recurso, nos termos do voto do(a) relator(a); XIII – Julgamento do
Processo SEI 19.20.0263.0001929/2022-68 – Relator: Dr. CHARLES
HAMILTON DOS SANTOS LIMA: garantido o sigilo legal, em sessão
fechada, o relator votou pela confirmação na carreira, com o
consequente vitaliciamento do interessado,  a partir da data sugerida na
conclusão do relatório. Colocado em votação, o Colegiado, à
unanimidade, aprovou o vitaliciamento nos termos do voto do relator,
determinando-se a devolução dos autos à CGMP; XIV – Julgamento do
Processo SEI 19.20.0263.0001921/2022-90 – Relator: Dr. SILVIO JOSÉ
MENEZES TAVARES: garantido o sigilo legal, em sessão fechada, o
relator votou pela confirmação na carreira, com o consequente
vitaliciamento do interessado,  a partir da data sugerida na conclusão do
relatório. Colocado em votação, o Colegiado, à unanimidade, aprovou o
vitaliciamento nos termos do voto do relator, determinando-se a
devolução dos autos à CGMP. O Presidente em exercício, então,
agradeceu a todos e declarou encerrada a sessão.

De ordem do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça, Dr.
MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO, Presidente do Conselho
Superior, publicamos, em anexo, a relação dos processos incluídos para
julgamento na 48ª Sessão Virtual Ordinária/2023, no período de 11 a 15
de dezembro de 2023, conforme Aviso nº 163/2023-CSMP, publicado no
DOE de 30/11/2023. Ressalte-se que, de acordo com o § 4º do art. 35
da IN nº 01/2020 (Regimento Interno do CSMP), havendo aquiescência
expressa ou tácita dos membros do Conselho Superior até o dia
assinalado como termo final do julgamento, ter-se-á por homologado o
voto do Conselheiro-Relator.

Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
Promotora de Justiça
Secretária do CSMP

AVISO CSMP Nº 167/2023
Recife, 6 de dezembro de 2023

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça, contida na Portaria POR-PGJ nº
506/2023, de 02/02/2023, publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 03/02/2023;

Considerando o atendimento à Resolução CNMP nº 177/2017,
publicada em 05/07/2017;

Considerando o constante no inciso II da Portaria POR-PGJ nº
506/2023, de 02/02/2023 e publicada em 03/02/2023;

Considerando a promulgação da Lei nº 17.333, de 30 de junho de 2021,
que alterou dispositivos da Lei nº 12.956/2005 e Lei nº 15.996/2017;

Considerando o teor do Processo nº 19.20.0502.0028482/2023-65,
protocolado no SEI - Sistema Eletrônico de Informações;

Considerando a indicação da chefia imediata;

Considerando, ainda, a necessidade e conveniência do serviço;

RESOLVE:

I – Designar o servidor GENILDO DIAS PEREIRA, TÉCNICO
MINISTERIAL - ADMINISTRAÇÃO, matrícula nº 189.373-4, lotado na
Promotoria de Justiça de Palmares, para o exercício das funções de
Secretário Ministerial das Promotorias de Justiça de

PORTARIA SUBADM Nº 1409/2023
Recife, 6 de dezembro de 2023

Palmares, atribuindo-lhe a correspondente gratificação símbolo FGMP-
1, por um período de 14 dias, contados a partir de 21/11/2023, tendo em
vista o gozo de férias da titular JULIA GONÇALVES TORRES DE
ANDRADE, TÉCNICO MINISTERIAL - ADMINISTRAÇÃO, matrícula nº
190.167-2;

Esta portaria retroagirá ao dia 21/11/2023.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife, 06 de Dezembro de 2023.

HÉLIO JOSÉ DE CARVALHO XAVIER
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça, contida na Portaria POR-PGJ nº
506/2023, de 02/02/2023, publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 03/02/2023;

Considerando o atendimento à Resolução CNMP nº 177/2017,
publicada em 05/07/2017;

Considerando o constante no inciso II da Portaria POR-PGJ nº
506/2023, de 02/02/2023 e publicada em 03/02/2023;

Considerando a promulgação da Lei nº 17.333, de 30 de junho de 2021,
que alterou dispositivos da Lei nº 12.956/2005 e Lei nº 15.996/2017;

Considerando o teor do Processo nº 19.20.0364.0029510/2023-84,
protocolado no SEI - Sistema Eletrônico de Informações;

Considerando a indicação da chefia imediata;

Considerando, ainda, a necessidade e conveniência do serviço;

RESOLVE:

I – Designar o servidor RAFAEL DA SILVA ANDRADE, Técnico
Ministerial - Administração, matrícula nº 190.206-7, lotado na Promotoria
de Justiça de Petrolina, para o exercício das funções ASSESSOR DE
MEMBRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO, atribuindo-lhe a correspondente
gratificação, símbolo FGMP- 4, por um período de 15 dias, contados a
partir de 08/12/2023, tendo em vista o gozo de férias da titular
RANDRIELE COSTA BARROS, ASSESSORA DE MEMBRO DO
MINISTERIO PÚBLICO, matrícula nº 190.505-8;

Esta portaria entrará em vigor a partir de 08/12/2023.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife, 06 de Dezembro de 2023.

HÉLIO JOSÉ DE CARVALHO XAVIER
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

PORTARIA SUBADM Nº 1410/2023
Recife, 6 de dezembro de 2023

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça, contida na Portaria POR-PGJ nº
506/2023, de 02/02/2023, publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 03/02/2023;

Considerando o atendimento à Resolução CNMP nº 177/2017,

PORTARIA SUBADM Nº 1411/2023
Recife, 6 de dezembro de 2023

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Marcos Antônio Matos de Carvalho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Norma Mendonça Galvão de Carvalho

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

CORREGEDORA-GERAL SUBSTITUTA
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDORA
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

Marcos Antônio Matos de Carvalho
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Silvio José Menezes Tavares
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Giani Maria do Monte Santos
Edson José Guerra
Lúcia de Assis
Aguinaldo Fenelon de Barros
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva



ANEXOS DO AVISO CSMP N.º 167/2023 
 

ANEXO I  
Processos da Corregedoria 

 

Nº Conselheiro (a): Dr. AGUINALDO FENELON DE BARROS 

1. SEI Nº 19.20.2221.0018145/2023-15 

2. SEI Nº 19.20.2221.0024254/2023-69 

 
ANEXO II 

Processos Diversos 
 

Nº Conselheiro (a): Dr. CHARLES HAMILTON DOS SANTOS LIMA (em substituição à 
Drª. LÚCIA DE ASSIS) 

1. ORIGEM: 18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
SIM 02053.003.141/2022  

2. ORIGEM: 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO 
DOS GUARARAPES 
SIM 02142.000.094/2022  

3. ORIGEM: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE RIBEIRÃO 
SIM 02246.000.021/2023  

 
 

Nº Conselheiro (a): Drª. CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS 

1. AUTO 2019/20736  
DOC 11390475 
ORIGEM: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE QUIPAPÁ 

2. ORIGEM: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CORTÊS 
SIM 01654.000.077/2022  

3. ORIGEM: 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE VITÓRIA DE SANTO ANTÃO 
SIM 02349.000.001/2022  

4. ORIGEM: 2º PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 
SIM 01872.000.160/2023  

5. ORIGEM: 7ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
SIM 02053.002.638/2021  

 
 

Nº Conselheiro(a): Dra. GIANI MARIA DO MONTE SANTOS RODOLFO DE MELO 

1. SIM 02053.000.455/2023  
ORIGEM: 18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

2. SIM 02271.000.113/2020  
ORIGEM: 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SURUBIM 

3. SIM 01926.000.141/2023  
ORIGEM: 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA 

4. SIM 02323.000.060/2020  
ORIGEM: 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO DE 
SANTO AGOSTINHO 

5. SIM 02142.000.196/2023  
ORIGEM: 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO 
DOS GUARARAPES 

6. SIM 01673.000.017/2021  
ORIGEM: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAÍBA 

7. SIM 02144.000.575/2021  
ORIGEM: 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO 
DOS GUARARAPES 

8. SIM 01877.000.177/2023  
ORIGEM: 3º PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 

9. SIM 02195.000.011/2023  
ORIGEM: 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SÃO LOURENÇO DA MATA 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 167/2023

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 167/2023



ANEXOS DO AVISO CSMP N.º 167/2023 
 

10. SIM 02142.000.407/2022  
ORIGEM: 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO 
DOS GUARARAPES 

11. SIM 02053.001.115/2021  
ORIGEM: 18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

12. AUTO 2013/1137765  
DOC. 2667489 
ORIGEM: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FERREIROS 

13. AUTO 2018/378107  
DOC. 11516043 
ORIGEM: 28ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

 
 

Nº Conselheiro(a): Dr. AGUINALDO FENELON DE BARROS 

1. SIM 01632.000.057/2022 
ORIGEM: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AGRESTINA 

2. SIM 01679.000.014/2021 
ORIGEM: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE LAGOA DO OURO 

3. SIM 02014.000.875/2021 
ORIGEM: 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

4. SIM 02040.000.100/2020 
ORIGEM: 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ARARIPINA 

5. SIM 02053.000.388/2023 
ORIGEM: 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

6. SIM 02053.001.240/2023 
ORIGEM: 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

7. SIM 02326.001.231/2021 
ORIGEM: 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO DE 
SANTO AGOSTINHO 

8. SIM 01879.000.235/2023 
ORIGEM: 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 

9. SIM 01926.000.005/2023 
ORIGEM: 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA 

10. SIM 01975.000.177/2023 
ORIGEM: 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PAULISTA 

11. SIM 02251.000.206/2021 
ORIGEM: 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AFOGADOS DA INGAZEIRA 

12. SIM 02302.000.252/2023 
ORIGEM: 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE IPOJUCA 

13. SIM 02412.000.570/2022 
ORIGEM: 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE 

14. SIM 02412.000.084/2020  
ORIGEM: 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE  

 
 

Nº 7ª Conselheiro(a): Drª. MARIA IVANA BOTELHO VIEIRA DA SILVA 

1. SIM 02251.000.067/2020  
ORIGEM: 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AFOGADOS DA INGAZEIRA 

2. SIM 02053.001.111/2020  
ORIGEM: 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

3. SIM 01656.000.053/2023  
ORIGEM: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CUPIRA 

4. SIM 01680.000.175/2022  
ORIGEM: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE LAGOA DOS GATOS 

5. SIM 02251.000.008/2021  
ORIGEM: 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AFOGADOS DA INGAZEIRA 

6. SIM 02291.000.097/2021  
ORIGEM: 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ARCOVERDE 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 167/2023

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 167/2023



ANEXOS DO AVISO CSMP N.º 167/2023 
 

7. SIM 02011.000.008/2023  
ORIGEM: 36ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

8. SIM 01695.000.131/2023  
ORIGEM: 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PETROLÂNDIA 

9. SIM 02251.000.018/2021  
ORIGEM: 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AFOGADOS DA INGAZEIRA 

10. SIM 02053.001.752/2020  
ORIGEM: 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

11. SIM 01788.000.134/2022  
ORIGEM: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PANELAS 

12. SIM 02040.000.073/2020  
ORIGEM: 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ARARIPINA 

13. SIM 02198.000.114/2022  
ORIGEM: 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SÃO LOURENÇO DA MATA 

14. SIM 02053.003.171/2022  
ORIGEM: 18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

15. SIM 01688.000.148/2020  
ORIGEM: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE OROBÓ 

16. SIM 01975.000.127/2022  
ORIGEM: 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PAULISTA 

17. SIM 01998.002.314/2022  
ORIGEM: 15ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

 

 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 167/2023

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 167/2023


